L' autorità dellи rettori potrà ampliare V. R. quanto gli parerà, et mettere gli collaterali et tutti gli altri sotto la loro obedientia. Parendo conueniente passare de Ingolstadio alcuni per Praga, V. R. lo faccia liberamente, et anche per Vienna, se vuole, benchè si doueriano considerare due cose: vna, che, si piglano consuetudine di trattener manco gente, pare diminuzione dell' opere. Altra, che pare si doueria aprire la schuola d' humanità, se si ha di far frutto notabile; pur, se parerà differir questo, faccia la R. V. come li parerà per seruitio diuino. Del scropolo di legere quelli libri heretici che prima poteua, lo duee lasciare V. R., perchè intendiamo non fu mai reuocata detta licenza.

Quanto allи lectori di Praga et Ingolstadio, non è inconueniente che leggano libri doue sono alcune scolie o annotationi d' heretici; ma li libri, che son totalmente d' heretici, è meglio lasciarli stare, quantunque non trattassino de li dogmi della fide.

L' andata de V. R. in Argentina, parte per aiutar quella nobile chiesa, parte per trattar del collegio de Friburgo, sarà molto conueniente, et vno dellи luoghi, doue più pare si debbia desiderar' collegio della Compagnia, è quello: et non dubito che saria cosa etiam molto grata alla maestà del re. Dio N. S. guidi tanto pio et buono negocio. Del successo V. R. ci ausisarà⁸.

Del procurar facciano maggior frutto gli scholari nostri, è cosa conueniente in Vienna et autre; et potendosi leuar la causa del poco frutto, si leui in ogni modo; benchè quelli che vengono a Roma penso in più breue tempo faranno maggior progresso, et ogni modo si hanno a mandare quelli che sono vtili per l' Alemagna. La lettera del D. Lucretio non l' habbiamo anchora vista, perchè hieri riceuemmo il plico⁹.

⁸ Cf. BRAUNSBURGER, loc. cit., pagg. 29 et 30.

⁹ Hanc epistolam Lucretii, ad P. Canisium die 31 Augusti anni 1556 da-

Del stampare la vita di nostro Padre, non si farà così presto. Del conuersare con ogni sorte d' heretici con intentio[ne] d' aiutarli, già per altra ho scritto che si può fare per la R. V. et altri che lei riputerà vtilmente douer usar di tal licenza.

Non si trouando pastori catholici, pare saria meglio che quelle due ville stessero senza pastore; et se si trouassero, et pur li populi ^a non uolessero altro che heretici, sariamo scusati al tutto auanti il re et auanti Dio N. S. Il canto non si leui, doue s' usa, insin' alla congregatione.

Altro non dirò in questa, se non che nostro Padre vicario, benchè risanato della fiebre, sta molto trauagliato al presente del calculo, pur allegerito alquanto. Tutti ci raccomandiamo alle orationi di V. R., et preghiamo Iddio N. S. ci dia gratia di sentir sempre et adempire sua santissima uolontà. Di Roma a 13 di 9.^{bre} 1556.

Inscriptio. Al P. Dr. Canisio.

249

PATRI EVERARDO MERCURIANO

ROMA 13 NOVEMBRIS 1556 ^{1.}

*Joannes Bta. de Monte, ferrariensis, scholasticus, Perusium mittitur,
ejusque dotes extolluntur.*

Jesus

Pax X.ⁱ Il portator della presente sarà nostro fratello Giouan Baptista de Monti ², ferrarese, il quale accettarà V. R. nel numero

^a populo ms.

tam, edidit BRAUNSBERGER, loc. cit., pagg. 18-19. Lucretius autem, auctor epistolae, hoc nomen assumpsit propter Lucretiam de Leonsperg, uxorem suam. Proprium vero ipsius nomen erat Joannes Albertus Widmanstadius. Erat autem egregius hic vir, a consiliis regi Romanorum Ferdinando I.

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 23ov.

² De hoc sodale haec scripsit POLANCUS, *Chron.*, V, 136: «Hoc anno [1555] Ferrariae Joannes Bta. de Monte, nobilis ferrariensis, Societati se ad-dixit, qui postea in Indiam et Japonem missus est.» Cf. SACCHINUM, *Hist. Soc. J.*, part. II, lib. V, n. 179; et lib. VII, nn. 146, 148.

delli scholari nostri. È molto buon giouane, et come sia un poco istrutto, sarà molto atto a fare una classe, o uero, lasciandoli studiare, nel sacerdotio potria presto seruire. Lo raccomandiamo a V. R., et anche tutti noi. De Roma 13 di Nouembre 1556.

Inscriptio. Perogia, al rettore.

250

PATRI LUDOVICO COUDRETO

ROMA 14 NOVEMBRIS 1556¹.

Georgius Romam feliciter pervenit.—Fulvius Florentiae non potest consistere, nam Senas destinatus est. —Litterae quaedam Ludovico datae. —Melchior de Astudillo, bonus Societatis amicus, Patribus Coudreto et Didaco commendatur.—Magistro Joanni nondum respondetur, ob Lainii aegritudinem.—Creditae pecuniae, a Ludovico de Castro praestitae, nuntius laetanter acceptus. —Natalis et Victoriae adventus desideratur.

†
Jhus

Pax X.ⁱ Riceuèmmo quelle di sette. Arriuò anche Giorgio² sano il dì sequente. Sopra il P. Mtro. Fuluio, non si potrà trattar' adesso del restare in Fiorenza, perchè credo già sarà partito per Siena col spaccio che l' altra settimana li se è mandato³. Le lettere del Sr. D. Luysi si dettero; ma sappia la R. V., et il P. D. Diego⁴, che non sta il punto in non dar fastidio adesso; che, si ben uolessino, non posseno; ma uorriamo che per l' avenir non si dessi, et per ciò conuerrebbe che cedessino alla lite; et se non lo uogliono fare li agenti, daremo auiso un' altra settimana.

Sta bene quello che scriue V. R. delli 20 scudi, et si potranno dare a quel gentil huomo, amico nostro, sopra altri 230 che darà il Sr. Melchior d' Astudillo. L' amico è il Dr. Astudillo, il quale ben deue cognoscere il P. D. Diego⁵. V. R., uedendolo